Informacioni i tregut të punës i nevojshëm për orientimin e këshillimin për karrierën

	Lloji	i
informacionit
	Burimi i informacionit
	Formati  dhe përdorimi i informacionit për
këshillimin

	1. Informacion mbi arsimin e kualifikimet, ku përfshihen përshkrimet		e kurseve, drejtimeve		e profileve, kërkesat	për
pranim		dhe çështjet financiare nëse ka	(pagesa, bursa, etj).
	1. Oferta e institucionit.
2. Skeletkurrikula.
3. Lista kombëtare e profesioneve.
	Formati i informacionit
· Material informues e promocional ku pjesa e parë lidhet me ofertën e institucionit (drejtime/profilet/kurset), profesione që rrjedhin nga drejtimet e profilet e institucioneve.
· Informacioni per efekt te orientimit të jepet me ndarjet horizontale e vertikale varësisht ofertës së institucionit, po ashtu të flasë për kualifikimet e kualifikimet profesionale që lidhen me to. Gjuha e përdorur të jetë e thjeshtë dhe e kuptueshme për nivelin e nxënësve. Referoju Shembullit të fletës informuese. ose një format të ngjashëm me modelin	e	dhënë	në	linkun: http://aftesi.info/2016/05/19/amarildo-kaci- sherbime-mjete-transporti-durres/.
· Material i shtypur dhe online në faqen e institucionit.
· Shoqërohet me sqarime të mëtejshme nga mësuesit e lëndëve profesionale në kohën e regjistrimit.

Përdorimi i informacionit
Materiali përdoret kryesisht për orientimin para regjistrimit, fushatat promocionale në shkollat 9-vjecare, ditët e hapura, prezantime
te biznesi, etj..

	2. Informacion mbi profilin e tregut të punës,	ku
përfshihen:
· sektorët	apo nënsektorët
· punëdhënësit kryesorë
· konteksti/sfondi i punës
· të ardhurat nga
sektori	apo
	1. INSTAT me periodicitet tremujor dhe vjetor në këto burime:
a) nomenklatura e veprimtarive ekonomike
b) Vjetari Statistikor Kombetar e rajonal;
c) Anketa e Forcave të Punës (AFP).
d) Statistikat e pagave (3-mujore).
2. Pyetësorë për bizneset lokale e rajonale (në bashkepunim me funksionin e marrëdhënieve me biznesin) - 2 herë në vit: në Mars dhe Shtator
3. Zyra e Punës – çdo javë ose sipas
	Formati i informacionit
· Vazhdim i materialit informues e promocional, ku pjesa e dytë trajton lidhjen e ofertës së institucionit me tregun e punës: Sistemi i punësimit, me profesione që rrjedhin nga drejtimet e profilet e shkollës, duke përfshirë një përshkrim të shtigjeve të karrierës në drejtimet e zgjedhura, pagën mesatare neto e bruto, perspektivën e profesionit, punëdhënësit e mundshëm dhe cilësitë e aftësitë e kërkuara – Referoju shembullit fletë



	profesioni
· dimensioni rajonal dhe lokal duhet	të
përfshihet nëse ka informata të besueshme.
	rastit.
4. Zyrat private të punësimit – sipas rastit.
5. Revista Monitor - çdo javë.
6. Raporti i Gjurmimit – 1 herë në vit.
	informuese.
· Material i shtypur dhe online.
· Prezantime të vetë nxënësve nga hulumtimet ne biznes, ose online.

Përdorimi i informacionit
Përdoret si për orientimin para regjistrimit, edhe për këshillimin e karrierës lidhur me zgjedhjen e profilit (në përfundim të klasës së 11-t)

	3. Informacioni mbi vendet e punës	dhe rekrutimet,		ku përfshihen njoftimet			e punës, informacion mbi proceset			e rekrutimit	 dhe mbi profesionet, dhe aftësitë e kërkuara apo që mungojnë
	1. Pyetësorët për bizneset.
2. Takime me bizneset.
3. Zyra e punës.
4. Zyrat private të punësimit.
5. Njoftime pune (faqet e kompanive psh: https://balfin.al/index.php/al/karriera/ mundesi-punesimi,
Ose portale online për njoftimet e punës psh:
www.njoftime.com www.duapune.com www.celesi.al
www.duapune.al
gazeta apo faqe të tjera qeb rajonale)
6. Gjurmimi i të diplomuarve.
7. Informacione joformale nga bisedat me persona të ndryshëm.
8. Kërkim online mbi nevojat për aftësi (http://aftesi.info/buletini-informativ/; http://www.shkp.gov.al/publikime-
shkp/).
	Formati i informacionit
· Shpallja e vendeve të punës në faqen web, Facebook të institucionit, apo në një tabelë të posacme në njësinë e zhvillimit.
· Material i shtypur përmbledhës, sipas profesioneve në rastin e aftësive të kërkuara apo që mungojnë

Përdorimi i informacionit
Përdoret për këshillimin e klasave të 12-ta, 13- ta, apo për cdo nxënës që dëshiron të shkëputet nga institucioni, apo që kërkon të punësohet.

	4. Informacion për planifikimin e karrierës, ku përfshihen materiale		që vlerësojnë përputhshmërin ë	me
profesionet, mundësitë		e mësimit	dhe trajnimit për të kapërcyer
boshllëqet	e
	1. Udhëzuesi për karrierën
2. Materiale të tjera vetëvlerësimi për nxënësit të shtypura ose online
3. Lista e kurseve afatshkurtra, apo e kualifikimeve pas të mesmes dhe ofruesit e tyre në rajon
4. Lista kombëtare e profesioneve
5. AKAFP (analiza dhe standartet e profesioneve)
6. Kodi i punës
7. Llogaritja e tatimit mbi të ardhurat nga punësimi dhe e sigurimeve shoqërore e shëndetësore (www.tatime.gov.al  )
8. module  që  lidhen  me  buxhetin
	Formati i informacionit
· Udhëzuesi për nxënësit e mësuesit modulet 6-8
· Lista e kurseve dhe kualifikimeve
· Përmbledhje e kodit të punës me pikat kyce që lidhen me kontratat e punës si dhe formula e shembull mbi llogaritjen e pages bruto e neto. (http://blog.kreatx.com/tools/llogaritpagen/ paga.php)
· Portofoli	i	nxënësit	përfshin	buxhetin personal bazuar në objektivat e nxënësit.



	aftësive	dhe informacione të tjera lidhur me profesionin. informacioni			i planifikimit			të karrierës duhet të	lidhet		me listën kombëtare			të profesioneve, duhet			të
përmendë nivelin arsimor të		kërkuar, aftësitë kyc të nevojshme për të arritur sukses në	profesion, mënyrat	si
mund	të
përftohen këto aftësi, etj.
	personal
	

	5.Informacion mbi		nxënësit dhe punësimin e	tyre	 pas diplomimit, sektorët	dhe
profilet	e
kërkuara në tregun e punës, koha që iu desh të punësoheshin
etj.
	1. Udhëzuesi për Gjurmimin
2. Raportet periodike të Gjurmimit në nivel ofruesi
	Raporte të projektit Raportë të shkollës
Materiale promovuese në historive të suksesit të nxënësve



